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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá návrhom nadštandardného rodinného domu

s bazénovou halou. Do navrhovaných systémov patrí: obvodová konštrukcia, vykurovanie,

vzduchotechnika pre bazénovú časť, zabezpečovací systém a riadenie celého objektu.

Vďaka návrhu obvodových konštrukcií z kvalitných materiálov a vypočítaným

nízkym tepelným stratám v objekte, mohli byť vo vykurovacej sústave navrhnuté

obnoviteľné zdroje energie, tepelné čerpadlo a solárne kolektore. Bolo potrebné zvoliť

vzduchotechnickú jednotku, ktorá dokáţe odoberať potrebné mnoţstvo vzduchu aby

nedochádzalo k porušeniu hygienických noriem v miestnosti. Jednotlivé systémy sú

prepojené pomocou zbernice KNX. Práca obsahuje moderný 3D model navrhovaného

domu aj so vzduchotechnikou.

Kľúčové slova: tepelné čerpadlo, bivalentný zdroj, vzduchotechnická jednotka,

inteligentný dom, KNX

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of the above standard family house with a

pool hall. The proposed system include: peripheral structure, heating, ventilation for the

pool area, alarm system and management of the entire building.

By designing external structures of quality materials and the calculated low heat

losses in the building, the heating system could designed renewable energy, heat pumps

and solar collectors. It was necessary to choose the air handling unit that can remove an

appropriate amount of air to prevent violation of sanitary norms in the room. The various

devices are interconnected via bus KNX. The work includes an advanced 3D model of the

proposed building and the air conditioning.

Keywords: heat pump, bivalent source, air handling unit, intelligent house, KNX
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ÚVOD

V posledných rokoch hlavne po prepuknutí finančnej krízy začali ľudia svoje peniaze

výrazne šetriť. Hľadajú spôsoby ako zniţovať svoje finančné náklady na ţivobytie.

Veľkými mesačnými nákladmi je nájomné za byty, vykurovanie, ohrev teplej úţitkovej

vody, energie a taktieţ údrţba domu. Ľudia v čoraz väčšej miere hľadajú alternatívne

spôsoby zniţovania ich nákladov. Do popredia sa dostávajú nízkoenergetické, pasívne

a inteligentné domy.

Tieto budovy sú omnoho úspornejšie, šetrnejšie k prostrediu okolo seba. Vyuţívajú

moderné technológie, ktorými dosahujú veľmi nízke nároky na prevádzku. Návratnosť

moderných systémov sa rapídne zniţuje v dôsledku veľkého dopytu po týchto nových

technológiách.

Cieľom diplomovej práce je návrh techniky prostredia pre nový rodinný dom

s nadštandardným vybavením a to bazénovou miestnosťou. Výsledný projekt návrhu by

mal poslúţiť všetkým, ktorý sa zaoberajú problematikou úsporných budov neštandardných

návrhov a hľadajú komplexný zdroj informácií.

Pri riešení svojej práce som čerpal z materiálov vlastnoručne napísaných z prednášok

a cvičení odborných predmetov techniky prostredia a projektovania integrovaných

systémov na Fakulte aplikovanej informatiky Univerzity Tomáša Bati v Zlíne. Ďalšie

zdroje boli odborná literatúra z univerzitnej kniţnice a internet.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŢIADAVKY NA VNÚTORNÉ PROSTREDIE

Pri návrhu budov, či uţ obytných alebo priemyselných, je snaha zabezpečiť čo

najlepšie a najpríjemnejšie prostredie. Hlavné faktore určujúce pohodu sú teplo, zima,

vlhkosť, hluk a CO2. Tieto parametre určujú normy:

1. ČSN EN 15 251 vstupné údaje o vnútornom prostredí budov, navrhovanie a

hodnotenie energetickej hospodárnosti budov, kvalita vzduchu, tepelný stav

prostredia, osvetlenie a akustika.

2. ČSN EN ISO 7730 ergonómia tepelného prostredia, analytické stanovenie a

interpretácia tepelného komfortu pomocou výpočtu ukazovateľov PMV a PPD

a kritéria miestneho tepelného komfortu.

3. ČSN 73 0540 1-4 tepelná ochrana budov, termíny a definície veličín vyskytujúcich

sa v súbore tepelno-technických noriem. Mimo iné, táto norma stanovuje

poţiadavky na teplotu vnútorných povrchov, súčiniteľ prestupu tepla, kondenzácie

vodných pár vo vnútri konštrukcie, priedušnosť, tepelnú stabilitu alebo napríklad

energetickú náročnosť budovy.

V dnešnej dobe, kedy technológia výrazne pokročila, sa kladie na celkovú kvalitu

prostredia, či uţ v domácnostiach, školách, úradoch, fabrikách, kanceláriách väčší a väčší

dôraz.

1.1 Tepelná pohoda

Tepelná pohoda je pocit kaţdého človeka v miestnosti. Tepelná pohoda je u kaţdého

človeka trochu rozdielna, v dôsledku čoho vzniká náročné stanovenie optimálnej teploty

v miestnostiach. Pri dodrţaní jednotlivých noriem dosiahneme pri najlepšom iba 5 %

nespokojnosť ľudí. Človek pri jednotlivých činnostiach produkuje teplo, ktoré vstupuje do

miestnosti. Vyprodukované teplo musíme odvádzať v určitom mnoţstve z miestnosti, aby

nedochádzalo k zvyšovaniu telesnej teploty. Teplota ľudského tela je pribliţne 36,4 °C. Na

povrchu má teplotu pribliţne 31-34 °C.

1.1.1 Faktory prostredia

Faktory, ktoré ovplyvňujú tepelnú bilanciu organizmu z okolitého prostredia sú

merateľné.
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1. Teplota vzduchu ta [°C] – teplota vzduchu v interiéri bez sálania z okolitých stien

a povrchov.

2. Radiačná teplota tr [°C] – teplota zo všetkých plôch v miestnosti.

3. Vlhkosť vzduchu φ [%] – vlhkosť v interiéri ovplyvňuje dýchacie cesty, oči,

plesne. Pri vlhkostiach mimo rozsahu 30% - 70% má vplyv aj na citeľnú teplotu.

4. Rýchlosť prúdenia vzduchu w [m/s] – ide o subjektívne hodnotenie teploty

v miestnosti, prievan, prúdenie vzduchu pod dverami, klimatizačné jednotky,

výustky vzduchotechniky.

1.1.2 Osobné faktory

Osobné faktory sú náročnejšie na správne nastavenie vytápania alebo chladenia

miestnosti. Dôleţité je určiť, akú činnosť budú vykonávať jednotlivé osoby v miestnosti.

Podľa činnosti sa určujú tepelné zisky od ľudí. Starší ľudia majú v priemere niţšiu aktivitu

ako mladší.

Tab. 1 Metabolizmus

Činnosť

Metabolizmus

W/m2 met

Leţanie 46 0,8

Sedenie 58 1

činnosť v sede(kancelária, škola, laboratórium) 70 1,2

Ľahká činnosť (nakupovanie, ľahký priemysel) 93 1,6

stredne ťaţká namáhavá činnosť(domáce práce,

strojný závod) 116 2

Chôdza po rovine 2 km/h 110 1,9

Chôdza po rovine 3 km/h 140 2,4

Chôdza po rovine 4 km/h 165 2,8

Chôdza po rovine 5 km/h 200 3,4

Dôleţitým faktorom je taktieţ oblečenie človeka, ktoré sa počíta ako tepelný odpor odevu.

V norme ČSN EN ISO 7730 sú popísané jednotlivé tepelné odpory pracovných a beţných

odevov. 1 met = 58,2 W/m
2

= 1 metabolická jednotka. [1]

1.1.3 Index PMV

PMV je ukazovateľ, ktorý predpovedá stredný tepelný pocit na základe štatistiky

z veľkej skupiny ľudí. Stanovuje ho norma ČSN EN ISO 7730. Tieto osoby hodnotia svoj

pocit v danej miestnosti na sedembodovej stupnici. Stupnica je zaloţená na tepelnej

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

rovnováhe ľudského tela. Tepelná rovnováha nastáva vtedy, keď sa vnútorná tepelná

produkcia tela rovná tepelnej strate v danom prostredí. V miernom prostredí sa

termoregulačný systém človeka automaticky pokúsi modifikovať teplotu koţe

a vylučovaním potu udrţovať teplotnú rovnováhu. Index PMV sa počíta podľa vzorca:

PMV=(0,303 . exp(-0,036 . M) + 0,028). L (1)

M – metabolizmus vo watoch na meter štvorcový [W/m2]

L – rozdiel energetického výdaja a mnoţstva odvedeného tepla [W]


[…]


nedošlo k prehrievaniu, ale bolo zabezpečené dostatočné slnečné svetlo pre kvety. Reţim

prehrievania miestnosti môţe byť spustený aj prípade, ţe v dome sa nachádzajú majitelia.
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V manuálnom reţime je moţné pomocou nástenných tlačidiel určovať výšku a sklon

ţalúzií.

Jednotka WPLE 2250 je taktieţ pripojená ku zbernici KNX a zahrnutá do ovládania

v manuálnom reţime. V prípade, ţe by mali majitelia striktný reţim napr. ranného

plávania, je moţné jednotku spúšťať v stanovený čas spolu s automatickým odkrytím

hladiny bazénu. V prípade manuálneho reţimu je moţné jednotku diaľkovo spustiť alebo

zistiť, aký je stav vnútorného prostredia v miestnosti. Pokiaľ systém vzduchotechniky zistí

otvorenie okna v miestnosti automaticky vypne jednotku. Tento reţim je vhodný v letnom

období, kedy pri peknom slnečnom počasí bolo zbytočné byť zatvorený a púšťať

vzduchotechnickú jednotku.

V automatickom reţime jednotka kontroluje v pravidelných intervaloch stav vzduchu

v miestnosti nie len teplotu, ale aj relatívnu vlhkosť. Pri prekročení relatívnej vlhkosti

60% je jednotka automaticky spustená aby vzduch ovlhčila. Teplotu v miestnosti udrţiava

hlavne vykurovací okruh s podlahovými konvektormi. Jednotka kontroluje vonkajšiu

teplotu, podľa ktorej je chod jednotky nastavený. Mení sa hlavne prívod čerstvého

vzduchu. Jednotlivé reţimy sú popísané v kapitole pracovné reţimy jednotky WPLE 2250.
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Obr. 28 Systém riadenia dátovými vstupmi a výstupmi vykurovacej sústavy
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ZÁVER

Cieľom mojej diplomovej práce bol návrh inteligentného nízkoenergetického domu

s bazénovou halou. Navrhovaný dom vyuţíva dva obnoviteľné zdroje energie, tepelné

čerpadlo a solárne kolektory. Celý systém riadenia domácnosti je pripojený na zbernicu

KNX, ktorou je moţné dom ovládať v manuálnom a automatickom prednastavenom

reţime. Práca je rozdelená na dve základné časti.

V prvej časti je stručne popísaná problematika vnútorného prostredia a jednotlivé

výpočty podľa aktuálnych noriem. Taktieţ sú popísané obnoviteľné zdroje energie

vyuţívané a navrhované v praktickej časti. V kapitole parametre a vlastnosti budovy sú

rozpísané nové normy, ktoré majú sprísniť návrhové hodnoty súčiniteľu prestupu tepla,

tepelný odbor a hrúbku izolácie.

Praktická časť je rozdelená na návrh rodinného domu a bazénovej miestnosti. Dom

je navrhnutý od základov. Boli navrhnuté stavebné konštrukcie a materiáli z ktorých boli

vypočítané tepelné zisky a straty pre navrhovanú oblasť. Materiáli boli volené tak aby

tepelné zisky a straty domu dosahovali čo najlepšie výsledky. To potvrdil výpočet

energetického náročnosti budovy.

Vyuţitím obnoviteľných zdrojov energie je navrhnuté vykurovanie a ohrev teplej

úţitkovej vody. Systéme tepelného čerpadla s bivalentným zdrojom energie a solárnych

kolektorov zabezpečia efektívne vykurovanie a tepelnú pohodu v dome. Na prízemí domu

sa nachádzajú veľké presklené plochy. Týmito plochami by vznikali veľké tepelné zisky.

Vyuţitím inteligentných vonkajších ţalúzií je zabezpečená optimálna tepelná pohoda aj

v letnom období.

V bazénovej miestnosti je navrhnutá jednotka zabezpečujúca dostatočné

odvhlčovanie miestnosti. Hlavným zdrojom vlhkosti je vodná hladina. Niekoľko násobné

zníţenie vlhkosti, pokiaľ je bazén mimo prevádzky je dosiahnuté zakrytím celej vodnej

hladiny. Týmto spôsobom dôjde aj k šetreniu nemalých finančných nákladov na udrţanie

stálej poţadovanej teploty vody.

Celý dom s bazénovou miestnosťou a vzduchotechnikou bol namodelovaný

v programe Revit 2014. Model bol nasimulovaný do reálneho prostredia s konkrétnym

geografickým umiestnením a pouţitými materiálmi. Bohuţiaľ nebolo moţné adekvátne
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porovnať výsledky tepelných ziskov a strát, pretoţe výpočty prevedené v programe Revit

2014 sú podľa normy Ashrae.

V poslednej časti práce je navrhnutý zabezpečovací systém PZTS a EPS prepojený

na zbernicu KNX. Na túto zbernicu sú pripojené všetky zariadenia, vykurovanie, ohrev

teplej úţitkovej vody, bazénová hala, vonkajšie ţalúzie a zabezpečovací systém. Systém je

moţné ovládať pomocou centrálnych ovládacích prvkov v dome alebo cez internet

poprípade smartphone. Je moţné automatického alebo manuálneho reţimu ovládania.

Výsledkom práce je kompletný návrh nadštandardného rodinného domu, ktorý však

môţe byť realizovaný. Výsledkom realizácie by bol nízkoenergetický moderný dom

s vysokým nadštandardom označovaný slovami inteligentný dom.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

TÚV Teplá úţitková voda

TČ Teplené čerpadlo

1.NP 1. Nadzemné podlaţie

2.NP 2. Nadzemné podlaţie

ČSN Česká státní norma

EPS Elektronický poţiarny systém

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

PMV Predicted mean vote

PPD Predicted percentage of dissatisfied

TV Teplá voda
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