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Hodnocení práce:

 Diplomant se nedokázal plně vyrovnat s problematiko budovy s téměř nulovou spotřebou

energie. Nesprávně formuloval vývoj hodnocení energetické náročnosti od roku 2000 a současný

stav definovaný ve Směrnici 31/2010/EC a v zákonu 406/2000 Sb. v platném aktuálním znění.

Rozebral problematiku stavební fyziky, spotřeby energie, tvorby vnitřního prostředí, osvětlení,

akustiky a využití OZE. Zaměřil se na tepelné čerpadlo a využití solární energie. Navrhl systém

řízení a monitorování. Vypracování je dostačující, řešený úkol je aktuální a obtížnost je

průměrná.

 Diplomant použil ke zpracování teoretické části zastaralou literaturu, rozsah je také dostačující,

poznatky aplikoval na konkrétní budovu rodinného domu.

 Úroveň zpracování tématu je mírně podprůměrná, přínos diplomanta spatřuji v řešení vytápění a

větrání rodinného domu a návrh zařízení pro bazén.

 Práce po stránce formální méně zdařilá, obsahuje překlepy, chyby a omyly:

- Na str. 13 v bodě 3 se jedná o relativní vlhkost.

- Kap. 1.1.2 – výraz „vytápanie“ neexistuje, správně je „vykurovanie“

- Výraz TÚV neexistuje, správně je TV.

- Súčinitel prestupu tepla je v kapitole 4.1 špatně definován.

- Str. 37 – ČSN 73 05 48 počítá tepelnou zátěž klimatizovaných prostorů

- Na str. 62, 67 a dalších chybí číslování obrázků v textu.

- Na obrázcích vytápění nejsou dodrženy tloušťky čar.

- Str. 82 – chybí třetí rozměr místnosti.

 dotazy k obhajobě:

- Proč je místní teplota v rovnici 3, na str. 15 v rozmezí 20 až 26 °C a rychlost menší

než 0,5 m/s?

- Jaká hygienická norma uvádí min. objem vzduchu na osobu 30 – 50 m3/h (kap. 1.3)?

- Nakreslete h-x diagramy pro úpravy vzduchu v kapitole 10.1.2.

- Vysvětlete úpravy vlhkého vzduchu na grafech 15 a 16 na str. 95 a 96.

 Práce je slabá, aplikace provedená na konkrétní budově ukazuje menší schopnost zvládnutí

problému. V práci jsou nepřesností a nesprávné odborné výrazy. Práce splňuje požadavky na

vysokoškolskou kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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